
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 109 del 19/10/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   812 

 Del 22/10/2015 

 

OGGETTO: “Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque 
reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”. 
Liquidazione incarico professionale – CIG ZE71316DEF. 

 
 IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con determinazione n. 252 del 17.12.2012 è stato affidato all’ing. Vito NITTI, direttore 
tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in Castellana Grotte (Ba) alla Trav. S.C. del 
Lago n. 36, l’incarico per la redazione di una perizia tecnica per le opere di ripristino e/o 
rifacimento degli impianti elettrici e controlli automatici, presso l’impianto di affinamento 
acque reflue, danneggiati da atti vandalici e successiva direzione lavori e redazione del 
Certificato di regolare Esecuzione; 

 
CHE il tecnico incaricato con propria nota del 09.08.2013, acclarata al protocollo di questo 
Ente al n. 14667 in data 12.08.2013, ha trasmesso in duplice copia il progetto definitivo-
esecutivo relativo all’incarico conferito; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 15.11.2013 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo; 
  
CHE  con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 4 del 
31.01.2014: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=20016613


 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo per i “Lavori di manutenzione 
straordinaria per ripristino impianti elettrici” presso la Rete di distribuzione acque 
reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte - 
Impianto di sollevamento “A” - costo totale dell’intervento di euro 25.000,00; 
 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 

 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Settore – LL.PP. n. 24 del 18.03.2014 si 
aggiudicava in via definitiva l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria per 
ripristino impianti elettrici” presso la Rete di distribuzione acque reflue provenienti da 
impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte - Impianto di sollevamento “A” 
alla ditta DE TOMMASO Vincenzo; 
 
CHE, terminati i lavori di ripristino degli impianti elettrici e controlli automatici danneggiati 
da atti vandalici, l’ing. Vito Nitti comunicava la necessità di provvedere all’esecuzione di 
opere di manutenzione straordinaria che, non potendo emergere in precedenza in quanto 
l’impianto mancava di elementi fondamentali, si sono palesate solo in seguito al ripristino 
suddetto, e che si sono rese di fatto necessarie per l’effettivo funzionamento dell’impianto;  
 
CHE con Determinazione n. 06 del 26/01/2015 veniva impegnata la somma di € 65.000,00 
per le opere di “Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque 
reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte” e veniva 
contestualmente incaricato l’ing. Vito NITTI per la redazione della progettazione definitiva-
esecutiva, nonché per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza per le opere di 
cui trattasi; 

  
CHE l’ing. Vito NITTI consegnava il progetto definitivo-esecutivo per le opere di 
“Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue provenienti 
da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte” costituito dal seguente 
quadro economico: 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

A.

A.1 38.990,52€.        

A.2 577,10€.             

A.3 39.567,62€.        39.567,62€.        

B.

B.1 € 3.000,00

B.2

B.3

B.4 3.166,39€.          

B.5

B.6 5.950,00€.          

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% 791,35€.             

B.8 1.500,00€.          

B.9

B.10

B.11

B.12 250,00€.             

B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% 308,00€.             

B.14 IVA su lavori 22% 8.704,88€.          

B.15 IVA su B.6, B.8, B.12 e B.13 22% 1.761,76€.          

TOTALE somme a disposizione 25.432,38€.        25.432,38€.        

65.000,00€.        65.000,00€.        

certificato di regolare esecuzione

         IMPORTO TOTALE   

Acquisizione aree o immobili

Spese Tecniche generali per progetto e D.L.

Spese tecniche per coordinamento sicurezza

Spese per acquisizione pareri e autorizzazioni

spese per pubblicità

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

lavori in economia

rilievi, accertamenti, indagini

allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti

Importo dei lavori (di cui €. 13.677,96 per costo mano d'opera)

Oneri per l'attuazione del P.S.C. (non soggetto a ribasso d'asta)

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (compreso oneri della 
sicurezza) 

SOMME A DISPOSIZIONE

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE (BA)

Rete di distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del comune di 
Castellana Grotte (BA) - Impianto di sollevamento "A"

Lavori di manutenzione straordinaria impianti

QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTO LAVORI

 
 

CHE, con Determinazione n. 21 del 02/03/2015 si procedeva all’approvazione del progetto 
succitato e all’affidamento dei relativi lavori alla ditta DE TOMMASO Vincenzo da 
Castellana Grotte, ditta specializzata nel settore, la quale concedeva il ribasso del 20%, 
ovvero il prezzo di € 20.250,05 oltre il costo della mano d’opera di € 13.677,96 e gli oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza di € 577,10, per un totale di € 34.505,11, oltre IVA al 
22% pari a € 7.591,12, per un totale complessivo di € 42.096,23; 
 
CHE con nota del 08.07.2015, il Direttore dei lavori, ing. Vito NITTI, inviava:  
 contabilità dei lavori semplificata ai sensi dell’art. 210 per lavori a tutto il 26.06.2015 

(1° SAL) per un importo di € 34.505,11, al lordo della ritenuta dello 0,5% per infortuni, con 
un credito netto d’impresa di € 34.332,58 oltre Iva 22%, per un totale di  € 41.885,75; 
 Certificato di ultimazione dei lavori; 

 
CHE in data 16.10.2015 veniva trasmessa la fattura elettronica n. FATTPA 2_15, emessa 
in pari data dalla P3 Ingegneria s.r.l., a saldo delle competenze professionali per il 
progetto, la Direzione Lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



delle opere di “Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque 
reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”, pari ad    
€ 7.700,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% ed IVA al 22%, per un importo 
complessivo di € 9.769,76; 
   
RITENUTO approvare e liquidare la fattura elettronica n. FATTPA 2_15, emessa in pari 
data dalla P3 Ingegneria s.r.l., a saldo delle competenze professionali per il progetto, la 
Direzione Lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere di 
“Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue provenienti 
da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”, pari ad    € 7.700,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% ed IVA al 22%, per un importo complessivo di                 
€ 9.769,76; 
 
 VISTO il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii.; 
 VISTO il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2010; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1.  DI APPROVARE la fattura elettronica n. FATTPA 2_15, emessa in data 16.10.2015 
dalla P3 Ingegneria s.r.l., a saldo delle competenze professionali per il progetto, la 
Direzione Lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere di 
“Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue provenienti 
da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”, pari ad € 7.700,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% ed IVA al 22%, per un importo complessivo di                
€ 9.769,76; 
2. DI LIQUIDARE alla P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in Castellana Grotte (Ba) alla 
Trav. S.C. del Lago n. 36, la fattura elettronica n. FATTPA 2_15 del 16.10.2015, pari ad             
€ 7.700,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% ed IVA al 22%, per un importo 
complessivo di  € 9.769,76; 
3. IMPUTARE la somma di € 9.769,76, al Cap .1221 epigrafato “Manutenzione impianto 
di sollevamento acque reflue - Prestazioni di servizi” del bilancio 2015, somma già 
impegnata; 
4. DI DARE ATTO che al pagamento della somma si procederà all’accettazione della 
fattura elettronica da parte del Responsabile del Settore VI e all’acquisizione del Durc, 
richiesto dall’Ente, che attesti la regolarità contributiva della Società; 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
            Il Redattore 
  Dott.ssa P. Mastrosimini 

 
 Il Responsabile del Settore VI LL.PP. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/10/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
LIC 538/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1579
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 27 Ottobre 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




